
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE PATO BRANCO  
 

 

 

EDITAL Nº 79/2020 - NRE PATO BRANCO  
 

O chefe do Núcleo Regional de Educação de Pato Branco, no uso das atribuições legais, 

resolve: 

TORNAR PÚBLICO 

O presente edital para Sessão Pública, convoca os professores QPM / QUP / PSS (Com 

Contrato Aberto) – município de PATO BRANCO, de acordo com as classificações, e convida 

os interessados com carga horária disponível e interesse em assumir aulas extraordinárias, e 

realizar ajustes conforme Resolução 4.639/2019 GS/SEED de distribuição de aulas. 

LOCAL: NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO 

DATA: 01 e 03/02/2020 – Conforme cronograma abaixo 

DATA HORÁRIO INTERESSADOS RESPONSÁVEL ORGANIZAÇÃO LOCAL 

01/02/20 
 

15 h 

Ajustes conforme Art 34 

resolução  

(Para reduzir número de 

escolas) 

-Professor QPM/QUP 

NRE 

Direção escolar 

*A distribuição 
seguirá a ordem 
das disciplinas. 

- NRE 

03/02/20 

Turno da 
Manhã 

(Organização 
de cada 

instituição) 

- Extraordinária para 

servidores em exercicio na 

instituição  

- Pss (aulas de substituição) 

conforme Art.5º. da Resolução 

Letra f. 

Direção Escolar De acordo com 
a o organização 

de cada 
instituição . 

- Instituição de 

Ensino 

03/02/20 16:30 h 

- Aulas Extraordinárias; 

- Ajustes Extraordinárias 

conforme art. 34 

- PSS 

- Ajustes PSS conforme art. 

34 

 

NRE 

Direção escolar 

*A distribuição 
seguirá a ordem 
das disciplinas. 

- NRE 

  A distribuição de aulas seguirá a seguinte ordem das disciplinas: 

 FÍSICA  

 QUÍMICA  

 BIOLOGIA  

 MATEMÁTICA  

 CIÊNCIAS 

 ARTE  

 FILOSOFIA  

 HISTÓRIA  

 SOCIOLOGIA  

 GEOGRAFIA 

 ENSINO 
RELIGIOSO 

 ESPANHOL  

 PORTUGUÊS 

 INGLÊS  

 EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

 PEDAGOGO  

 ED. ESPECIAL

 

Pato Branco, 30 de janeiro de 2019. 

 

Marcelo Oltramari 

Chefe Nre – Pato Branco 

Dec.0111 – D.O.E 10352/2019  


